SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,
EMPREGO E PROMOÇÃO SOCIAL

Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CEDCA

Deliberação nº 007/2007

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR, de acordo
com  Regimento Interno do CEDCA/PR, reunido ordinariamente em 20/07/2007,

DELIBEROU

Art. 1º. Por referendar as Comissões Organizadoras da etapa regional da VI Conferência
dos Direitos da Criança e do Adolescente, que ocorrerá no período de 24 de julho a 14 de
agosto de 2007, na forma do anexo, que faz parte integrante da presente Deliberação.

Parágrafo Único – A etapa regional precede a etapa estadual da VI Conferência dos
Direitos da Criança e do Adolescente no Paraná, conforme Deliberação 005/2007 de 25
de junho de 2007.

Art. 2º. Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 20/07/2007

Thelma Alves de Oliveira
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.

ANEXO
Conferência Estadual da Criança e do Adolescente

Etapa Regional

A composição das Comissões Organizadoras da etapa regional, estão distribuídas paritariamente
entre o segmento Gov e Não Gov, conforme abaixo:

Maringá: 24/07/07
1. Angela Maria Nunes - SECJ/IASP - Gov
2 Vanessa Cristina Franciscon de Paula – SECJ/IASP- Gov
3. Rosalina Bergamo – SETP - Gov
4. Telma Maranho Gomes – UEM - Gov
5. Verônica Regina Muller - Movimento Nacional de meninos e meninas de rua – Não Gov
6. Elaine Rodrigues dos Reis - Forum municipal de Responsabilidade Social – Não Gov
7. João Francisco Freire Neto - Fórum regional da Criança e do Adolescente – Não Gov
8. Alberto Abraão Vagner da Rocha - Movimento dos Direitos Humanos – Não Gov

Cornélio Procópio: 25.07.07
1. Marcio Antunes  da Silva  SECJ/IASP – Gov
2. Juliana Maria Custódio Marques  SECJ/IASP – Gov
3. Mara Regina  de Oliveira Zucolin  SETP – Gov
4. Sônia Maria Lemos Soares  Espaço Jovem Evolução – Não Gov
5. Angélica Carvalho Olchaneski de Mello  Associação da Criança e do Adolescente – Não Gov
6. José Antônio Teixeira - Conselho Tutelar de Cornélio Procópio – Não Gov

Cianorte: 25/07/07
1. Vanusa Ferreira Calão  SECJ/IASP  - Gov
2. Angela Carvalho de Andrade Spósito   Prefeitura Municipal Cianorte - Gov
3. Fátima Aparecida Páttaro Sanguino  Conselho Tutelar de Cianorte – Não Gov
4. Simone Verginia de Almeida Lideo Fórum Estadual de A. Social - NãoGov

Pato Branco: 25.07.07
1. José César Sagrilo  APAE – Não Gov
2. Lori Olívia Bussatto  Igreja Católica - Não Gov
3. Zenaide Veiga Geron  Fundação do Bem-Estar do Menor- FUNDABEM - Não Gov
4. Rivelino de Queiroz  Centro de Sócio-Educação – CENSE – Gov
5. Sidnei Barbieri  Poder Judiciário - Gov
6. Luciane G. Favin  Escritório Regional- Gov

Lond rina: 27.07.07
1. Jaqueline Marçal Micali – CEDCA/Epesmel - N Gov
2. Edson Antonio Galvan – Cervin/CEDCA - NGov
3. Telcia Lamonica de Azevedo de Oliveira - Nuselon - N Gov
4. Alexandra Carla Cian - Cense II - Gov
5. Neuzeli Stoeberl Bertolla – SECJ/IASP - Gov
6. Fabiane B. Guarnieri - Prefeitura de Sabaudia - Gov

Guarapuava: 27/07/07
1. Adão L. Schneider - APAE Guarapuava – Não Gov
2. Renilson José da Silva - IEDB – Guarapuava – Não gov
3. Ane Bárbara Voidelo - IEDB -  Guarapuava – Não Gov
4. Rosana A. De Brito - ACPM – CANAÃ – Não Gov
5. Larice P. De Souza – Adolescente – Não Gov
6. Bruno Karan Da Rosa – Adolescente – Não Gov
7. Jean Licoruski – Adolescente – Não Gov
8. Nilva Maria Rufatto - PROVOPAR -  Turvo – Não Gov
9. Ana M. F. Ribas - Município de Reserva do Iguaçu – Gov
10. Paulo Cesar de Lima - COMDICA – P.M. Guarapuava – Gov
11. Luciano A Souza - Sec. da Criança/IASP/CENSE - Gov
12. Simone P. Caldas - FUBEM – Guarapuava - Gov
13. Maria Glaci Ferreira - Núcleo Regional SEED - Gov

14. Lenita O . K. Barreto – SETP - Gov
15. Maria Mônica Negreiros César - SECJ/IASP – Gov
16. Lúcia Magnólia de Campos - Prefeitura Municipal Guarapuava - Gov

Francisco Beltrão: 30.07.07
1. Cloracildes da Silva  Secretaria de Assistência Social de Dois Vizinhos – Gov.
2. Viviane Aparecida Técnicos   SECJ/IASP – Gov
3. Dalva Pagi  APMI Francisco Beltrão - Não gov.
4. Zuleide Rovani Debona  APMI Renascença – Não Gov
Colaboradores:
1. Enirson Macgnan  Secretaria de Assistência Social de Dois Vizinhos - Colaborador.
2. Claudia Kuhn  Secretaria de Assistência Social de Dois Vizinhos  - Colaborador.
3. Karla Braganholo Carvalho CMDCA de Pérola do Oeste - Colaborador.
4. Técnicos da SETP SETP - Colaboradores

Umuarama: 30.07.07
1. Karina Soares Ambrozio  SECJ/IASP - Gov
2. Valdir Torisco de Menezes  SETP - Gov
3. Gisele Fossá  Sentinela - Gov
4. Wilson de Souza  CMDCA – Não Gov
5. Laíde Silva Santos  Conselho Tutelar – Não Gov
6. Pastor Marcos Aurélio Gomes Monteiro - Fórum DCA/PR e Centro Sócioassistencial Nova Vida – N Gov
Colaboradora:
1. Maria Carolina Schober de Araújo CRAS - Gov

Campo Mourão: 31.07.07
1. Vera Lucia Neves    SECJ/IASP – Gov
2. Márcia  Aparecida da Costa Silva SETP – Gov
3. Elton  Moura Santos Prefeitura Municipal Peabiru - Gov
4. Marcelo Aparecido da Silva SECJ/IASP - Gov
5. Leide Daiana Furlanetto Muniz   Prefeitura Municipal Araruna – Gov
6. Luciano Antonio Rosa Conselho Tutelar Campo Mourão – Não Gov
7. Maria Sezineide  Cavalcanti de Melo  Conselho Regional de Psicologia Campo Mourão – Não Gov
8. Zilda Inglez Modena       ACONTURCAM* - Não Gov
9. Nadir  Aparecida da Silva Fantin      Fórum DCA Mamborê – Não Gov
10. Paulo Candido da Silva  AMIEQ** Araruna-  Não Gov
*Associação dos Conselheiros Tutelares da Região da Concam
**Associação dos Membros da Igreja do Evangelho Quadrangular

Jacarezinho : 01.08.07
1. Sidnei Ferreira – Presidente Comissão  SETP - Gov
2. Cíntia Bruno Ferreira Garcia – Secretária   SETP - Gov
3. Vanessa de Oliveira Silva  IASP - Gov
4. Jaime Rodrigues Sentinela de Jaboti – Não Gov
5. Plínio Marcondes Madureira  ADEJA – Agência de Desenvolvimento – Não Gov
6. Lourdes Silveira de Azevedo  ABRINJA - Abrigo Lar da Infância  – Não Gov

Paranavaí: 01.08.07
1. Ricardo Peres da Costa   CENSE - Gov
2. Leonar Araújo Cardoso Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - Gov
3. Líria Inês Balestieri CECAP - Não Gov
4. Marly Correia Faria Bavia  APAE – Não Gov

Ivaiporã: 02.08.07
1. Sônia Maria Santana  CEAS - Não Gov
2. Lucia de Jesus Maria Buzato  CMDCA Lidianópolis - Não Gov
3. Maria Lúcia da Silva  Conselho Tutelar - Não Gov
4. Bernadete Natalina Ércule da Silva    APAE/CMDCA Ivaiporã - Não Gov
5- José Narciso de Melo Chefe do Escritório Regional - Gov
6. Cristiane Valoto Mazzo Mastelini CMDCA Arapuã - Gov
7. Selma Regina Marques Sherpinsk CMDCA Ivaiporã - Gov
8. Maria José Pereira Poder Judiciário Ivaiporã - Gov

Irati: 02/08/07
1. Robson Miguel Camargo – Pres. Comissão SETP - Gov
2. Célia Gomes do Valle – Dep. Municipal de Promoção Humana - Teixeira Soa – Gov
3. Márcia Cileen Lechivi – SETP - Gov
4. Pastor Francisco Assis Maciel dos Santos – CMDCA de Imbituva,– Não Gov
5. Purcínia Taborda - CMDCA de Inácio Martins - Não Gov
6. Elizabete Socoloski – CMDCA de Mallet - Não Gov

Foz do Iguaçú: 02.08.07
1. Edilene Martins  Guarda Mirim – Não Gov.
2. Edinalva Severo  SOS  Criança – Não Gov.
3. Elias de Souza Oliveira  UNIAMÉRICA – Não Gov.
4. Hélio Cândido do Carmo  Guarda Mirim – Não Gov.
5. Giuliano Inzis  Sociedade Civil Nossa Senhora Aparecida – Não Gov.
6. Cristina de Oliveira Pacheco IASP/ER – Gov.
7. Eva Maria Bitencourt Vergara  IASP/CENSE – Gov.
8. Ivana Aparecida Weissbach Moreira  IASP/CENSE – Gov.
9. Marise  Aparecida Lichacovski SETP – Gov.
10. Edinalva Severo – SOS Criança – Gov.
Apoio:
- Arlete Serafim Ferrari – IASP/ER
- Claudiana Stein – Ação Social de Santa Helena
- Iraci Fátima Oliveira - SETP
- Maria Geusina Silva – UNIAMÉRICA
- Maria Zeneide Ricarti Nodari – SETP
- Tereza Shiguematsu – SETP
- Lislei Franczak - SETP

Ponta Grossa: 02.08.07
1. Miriam Adalgisa Bedim Godoy - Núcleo Regional de  Educação - Gov
2. Cleide Lavoratti – UEPG - Gov
3. Darlene Panzarini Taques Blum - 3a Regional de Saúde – Gov
4. Angela Maria Padilha de Paula - ER/SETP – Gov
5. Luciana Pavowski Franco Silvestre - Centro de Socioeducação - Gov
6. Viviane Dick Ossig - Esperança Cidade dos Meninos  - Não Gov
7. Miriam Aparecida Batista - Conselho Tutelar – Não Gov
8. Adriane Bomfati - Casa Santa Luíza de Marillac – Não Gov
9. Maria Czekalski – CEVES* - Não Gov
10. Rose Cordeiro Bortlini – CMDCA – Não Gov
* Comissão municipal permanente de estudo, análise e enfrentamento às violências físicas, psicológicas, e exploração
sexual.

Cascavel: 07.08.07
1. Lúcia Terezinha Zanato Tureck – Pesidente Comissão – ER/SETP – Gov
2. Edyane Silva de Lima – SMAS/CEDCA (Assis Chateaubriand) – Gov
3. Josiane da Silva Schesser – SMAS – Gov
4. Ione Belo - ER/SETP – Gov
5. Fabiana Bubiniak – SECJ /IASP – Gov
6. Larissa Stadler Rosa - ER/SETP – Gov
7. Aparecido Adão Romero - FOREAS/SMAS Assis Chateaubriand  - Gov
8. Maria Aparecida M. M. Tampaarowsky – SMAS Assis Chateaubriand  - Gov
9. Suzana Michalovski – ACAFAN Cafelândia – Não Gov
10. Roseli Gass Batista – CEAS/CRESS/APAE Toledo – Não Gov
11. Regina B. Bento – Instituto Alfredo Kaefer Cascavel – Não Gov
12. Márcia Cristina Romagnoli G. Ferreira – Lar Batista Assis Chateaubriand  - Não Gov
13. Creusa Serrute – CEDCA/APMI Assis Chateaubriand - Não Gov
14. Miriam Spada Bim – CEMIC Assis Chateaubriand - Não Gov
15. Ires Damian Scussiato – CEDCA/DORCAS Toledo – Não Gov
16. Mayri Moraes – FOREAS/CAOM Cascavel – Não Gov

Curitiba: 08/08/07
1. Aparecido Ferrari - SERPIA – Não gov
2. Manfred Ernest Schwalb – ACRIDAS – Não Gov

3. Irma Ribeiro – RECRIAR – Não Gov
4. Marilene B. Gonçalves – AFPMI – Não Gov
5. Deise Mara Berno – SECJ/IASP – Gov
6. Sônia Filardo - SETP/ER - Gov
7. Leandro Nunes – Prefeitura Municipal Curitiba/CONTIBA – Gov
8. Amélia Aparecida Rolim - Prefeitura de Campina Grande do Sul – Gov

União da Vitória: 14/08/07
1. Cristiane Meyer - Prefeitura Municipal de Paulo Frontin/FOREAS  - Gov
2. Cleide Maria Grande Moreira - Prefeitura Municipal de Bituruna - Gov
3. Marcia J. de Souza - Prefeitura Municipal de Paula Freitas - Gov
4. Maria Tomczyk - ER/SETP - Gov
5. Rodrigo Quadro Vieira - Prefeitura Municipal de General Carneiro - Gov
6. Rita Correia Waltrick - Hospital São Camilo de União da Vitória - Não Gov
7. Antonio José Portes Junior - Centro Espirita Manoel Figueira Neto/CEAS – São M. Sul - Não Gov
8. Silvestre Rosnowski - Conselho Mun. Idoso de Cruz Machado - Não Gov
9. Andreia Nielsen APMI - PROVOPAR de Porto Vitória  - Não Gov
10. Andreia Maciero Arsego - Conselho Tutelar Bituruna - Não Gov